Vale in Christo observandissime Domine Patrone.

Embricæ 12. Novemb. An. 92.

Ew. Ehrw. Edelh.

Demüetiger, und Dienstwilliger
Bernardt Louwerman.

Testimonium perquam honorificum a Reverendissimo Capitulo
Embricensi datum Patribus Societatis ante discessum.

Quod de diabolo omnium bonarum rerum, ac personarum hoste infensissimo scribit Prophetæ, escam ejus esse delicatam, id proh dolor! nostro hoc furioso saeculo passim impleri cernimus: quo crudelissimus iste Ecclesiæ inimicus contemptis, neglectisque sceleratis, quos suos jam fecit, pios solum pergit lacessere, in quibus Christum videt habitare; præcipue autem illos, quos

Dominici gregis Duces, ac Doctores contra luporum rabiem noverit esse constitutos, ut nimirum sublatis ducibus doverandi gregis habeat facultatem majorem. Unde etiamnum in Civitate hac Embricensi (in qua, ut speramus, multa adhuc reliquit sibi Deus millia, quæ non curvant genua ante Baal) per suos satellites prosiliit terrore violento, non improborum hominum, quorum magnus est numerus, perniciosam colluviem infestare; sed servorum Dei castra ordinatissima perturbare, atque selectissima Christi membra impetere, ipsos videlicet Venerabiles, ac Religiosos Patres Societatis Jesu, florem et ornamentum Ecclesiæ, (velit, nolit mundus) singulare; quibus fide, ac virtute roboratis quanquam nocere, aut detrahere valuerit nihil, immo multo reddiderit clariores, et celebriores: non parum tamen Reipublicæ Embricensi, adeoque universæ patriæ Clivensi inflixit vulnus, quod nos subscripti non sine lacrymis cum maxima commiseratione, et cum gravissimo animi dolore referre, ac testari cogimur in hac quidem charta coram hominibus, sed et in conscientia nostra coram Deo supremo iudice in laudem et testimonium innocentiae Religiosorum patrum; quos versipellis ille Satan per suos ministros ex hac urbe turpiter exturbavit, atque fraudulenter cum incredibili moerore omnium piorum, cum incomparabili damno studiosæ juventutis.

Cum enim nos Decanus, et Capitulum Embricense ex officio, et juramento nostro plurimum solliciti essemus de schola, quæ jam propter diuturnos bellorum tumultus penitus collapsa jacebat, restauranda, omnibus diu riteque perpensis, Duces, et Magistros, quos huic pio, et necessario negotio præficeremus, magis idoneos invenire non potuimus, quam ipsos Reverendos Patres Societatis; quippe quorum vocatio, et professio tota est teneram juventutem moribus, eruditione, virtutibus informare, Coeloque aptare, idque gratis sine ullo Scholastico stipendio, ut merito in regenda, et instituenda juventute primæ partes ipsis concedi debeant. Quamobrem instigantibus, et approbantibus Illustrissimis Principibus nostris Guilielmo felicis recordationis, ac ejusdem filio, et successore Joanne prædictos Patres ad gubernacula Scholæ nostræ invitare, advocare diligenter allaboravimus, non aliud spectantes, aut quærentes, quam unius Dei gloriam, et corruptæ juventutis, totiusque patriæ salutem. Quæ res quantum in aggressu attulerit difficultatis, quantum pepererit molestiæ, non est opus hic commemorare. Certe ipsi patres, re audita, non parum sese præbuere difficiles (fortasse præsentientes id ipsum, quod nunc evenit) neque ad hoc onus in hoc loco suscipiendum ulla ratione induci potuissent, nisi Illustrissimi Principis nostri literis, et benignitate advocati, ac permoti utilitati, ac necessitati Ecclesiæ subveniendum putassent. Tandem itaque Illustrissimi Principis nostri diplomatis invitati, ac muniti ad nos accurrunt, piis omnibus mirum in modum applaudentibus; scholæ, juventutisque curam alacres suscipiunt; officium injunctum cum adjutorio Altissimi aggrediuntur fauste. Augebatur protinus studiosorum numerus, cernebatur in dies juventutis in pietate, et in studiis profectus pulcherrimus, novamque faciem cum novis Professoribus Schola accipiebat. Tacemus interim, quam multos animos exiguo tempore praeclaris suis exemplis, et sancta conversatione in pietate erigebant, ac confirmabant; nihilque a nobis, nec ab ullo alio in vita vel doctrinâ eorum observari potuit, quod religioso homini, et servo Dei non conveniret: ita, ut pii omnes non vane sibi persuaderent, Divinam benedictionem illorum præsentia urbi huic allatam. Sed cheu! (quæ est diaboli, ministrorumque ejus malitia, et invidia) tam pium, tamque